Késhilli organizues:

Jusuf Bajraktari, kryetar AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE E KOSOVES
Frashér Demaj, sekretar AKADEMIA E SHKENCAVE E SHQIPERISE

Marenglen Verli, anétar
Beqir Meta, anétar
Teuta Shala, anétare

Fehmi Rexhepi, anétar KONFERENCE SHKENCORE

Muhamet Mala, anétar
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Akademia e Shk.encave dhe ? Arteve e Kosovés 17 PRILL 2026, ORA 10:00
Rr. Agim Ramadani, nr. 305 SALLA E AKADEMISE
10000, Prishtiné, Kosové PRISHTINE

Tel.: +383 38 249 303
ashak@ashak.org



PROGRAMI | KONFERENCES SHKENCORE

Punimet e Konferencés fillojné né orén 10:00

FJALA E HAPJES
Jusuf BAJRAKTARI, kryetar i Késhillit organizues

SEANCA E PARE
Kryesia e punés

Jusuf BAJRAKTARI, Frashér DEMAJ, Marenglen VERLI,
Nevila NIKA, Teki KURTI

1. Frashér DEMAJ
Komiteti Mbrojtja Kombétare e Kosovés, zédhénés i aspiratave
shqiptare né diplomaciné ndérkombétare

2. Marenglen VERLI
Bedri Pejani, njé jeté kushtuar Kosovés

3. Nevila NIKA
Pesha e emrit - rrugétim né shkrimet e Hoxha Kadriut

4, Jusuf BAJRAKTARI
Roli i Bajram Currit né Komitetin Mbrojtja Kombétare e
Kosovés

5. Teki KURTI

Komiteti Mbrojtia Kombétare e Kosovés né fondet arkivore té
Arkivit té Shtetit Shqiptar

Pushim 11:15 - 11:30

SEANCA E DYTE
Kryesia e Punés

Fehmi REXHEPI, Teuta SHALA, Zake PRELVUKAJ,
Sali KADRIA, Arbér HADRI

1. Fehmi REXHEPI
Komiteti Mbrojtia Kombétare e Kosovés — Mbrojtés i ¢éshtjes
shqiptare

2. Teuta SHALA
Komiteti Mbrojtja Kombétare e Kosovés né historiografiné
shqiptare

3. Arbér HADRI
Konferenca e Paqes né Paris dhe ¢éshtja shqiptare: Qéndrimi i
Komitetit - Mbrojtia Kombétare e Kosovés

4, Sali KADRIA
Veprimtaria politike e Komitetit Mbrojtja Kombétare e Kosovés
dhe kontributi i Hoxha Kadri Prishtinés né fillim té viteve 20
té shek. XX

5. Lush CULAJ
Komiteti i Kosovés dhe kryengritja e vitit 1919

6. Shkodran IMERAJ, Luan TETAJ
Beqir Vokshi né Komitetin Mbrojtja Kombétare e Kosovés

7. Armend MEHMETI
Represioni shtetéror ndaj popullsisé shqiptare né Mbretériné
Serbe-Kroate-Sllovene sipas dokumentacionit arkivor té
Komitetit Mbrojtia Kombétare e Kosovés

8. Skénder LUTFIU
Rezistenca shqiptare né Kosové ndaj Mbretérisé Serbo-Kroate
Sllovene (1918-1924)

9. Ismet JONUZI, Zake PRELVUKAJ
Personalitete té shquara té Komitetit Mbrojtjia Kombétare e
Kosovés né artet pamore

Diskutime
Fjala e mbylljes: Marenglen VERLI
Vérejtje:

Koha e prezantimit té kumtesés zgjat 10-15 minuta
Diskutimet pér ¢éshtje konkrete zgjasin 3 minuta.
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